De natiuitate dñi.
Festo de festiui-

tasque que incurrunt infra tem-
pus renovationis quod incepit a Moys-
e et prophetis. et durauit usque ad aduen-
tum christi in carne: quod tempus represen-
tat ecclesia ab aduentu usque ad natiuita-
tem domini inclusive. Sequitur videre de
festiuitatibus que eueniunt infra tem-
pus quod partim continetur sub tempore re-
conciliationis. partim sub tempore pere-
grinationis. quod tempus representat ec-
clesia a natiuitate usque ad septuagesimam
sicut supra in prologo dictum est.

Atiuitas domi-

ni nri ihesu christi fm carnem
ut quidam aiunt. completis ab Adam
quingentis milibus ducentis lxxviii annis
Et fm alios sex milibus. Et fm Euse-
bium cesariensem in chronicis suis quingentis
milibus ducentis et uno mense. Et octa-
uiani imperatoris facta est computatio. et
sex milium annorum inuenta fuit a metho-
dio. potius mystice quam chronice. Venien-
te autem ipso filio dei in carne. tanta pace
vniuersus mundus gaudebat. ut toti or-
bi vnicuique romanorum imperator pacifice pre-
sideret. Hic dicitur octavianus a prima
impositione. Cesar a iulio cesare. Augu-
stus ab augure reipublice. Imperator a
dignitate honore: qui ad differenda alio-
rum regum fuit primo hoc nomine insigni-
tus. Nam sicut nasci voluit ut nobis pa-
cem temporis et pacem eternitatis tribue-
ret: sic nihilominus voluit ut ortu suorum
pax temporis illustraret. Cesar igitur Au-
gustus vniuerso presidens orbem scire vo-
luit quot prouincie. quot ciuitates. quot
castra. quot ville. quot homines in toto
orbe essent. iussit. ut dicitur in historia sco-
lastica. ut omnes homines ad urbem vnde
traherentur originem pergerent: et quilibet
denarium argenteum qui valebat decem
numeros vsuales. vnde et denarius dicebatur

presidi prouincie tradens se subditum ro-
mano imperio profiteretur. Nam et numerus
imaginem preserebat cesaris et superscri-
ptionem nominis. Dicebatur autem pro-
fessio et descriptio: sed diuersa considera-
tione. Professio enim dicebatur. quia quilibet
quando reddebat presidi prouincie
centum capitalem. id est denarium illum qui
sic vocabatur. ponebat super caput suum.
et proprio ore profitebatur se esse subdi-
tum romano imperio: vnde dicebatur pro-
fessio. id est proprio ore factio: et fiebat hoc co-
ram omni populo. Descriptio autem dice-
batur. quia numerus eorum qui censum
capitis ferebant certo determinabat nu-
mero et redigebatur in scriptis. Nec au-
tem descriptio prima facta est a preside
syrie cirino. Prima dicitur ut in eadem
historia scolastica habetur quod ad ci-
rinum. quia enim in dea in umbilico terre
habitabilis esse dicitur. prouisum est ut
in ea inchoaretur. et deinde per circum-
stantes regiones et alij presides prosequeretur.
Et prima dicitur. id est vniuersa lxxviii.
quia alie precesserunt particulares. Et forte
prima capitum in ciuitate fiebat a pre-
sidente. secunda ciuitate in regione allega-
to cesaris. tertia regionum in urbe coraz
cesare. Ioseph autem cum esset de gene-
re dauid. a nazareth in bethleem profes-
sus est. Cum autem beate Marie tem-
pus pariendi in stare. et ipse de suo redi-
tu nesciret. eam secum assumpsit et in beth-
leem secum duxit: nolens thesaurum sibi
a deo commissum in aliena manu dimit-
tere. sed ipse per se volens illius cura per-
uigili custodire. Cum ergo bethleem
appropinquasset. ut fratrem Bartholomeum
in sua compilatione testatur et de libro
infantis saluatoris est sumptum. vidit
virgo beata partem populi gaudentem
et partem gementes. Quod sibi angelus
exponens ait: Pars populi gaudens est
populus gentilis: qui in semine abrahe
eternam benedictionem accipiet. pars au-
tem gementis est plebs iudaica a deo suis

De natiuitate

christi Fo. xiiij.

meritis reprobata. Cum igitur ambo beth-
leem venissent. et quia pauperes erant. et quia
omnia hospitia alij qui propter hoc ipsum
venerant occupauerant. nullum hospi-
tium habere potuerunt: diuenterunt er-
go in comunem transitum. qui ut dicitur in
historia scolastica. erat iter duas domos
cooperimentum habes. qui diuersorum
dicitur. sub quo ciues ad colloquendum
vel ad conueniendum in diebus octid. vel
propter aeris temperiem diuertebant.
vbi forte ioseph presepe boui et azimo se-
cerat. Et fm quosdam rustici cum ad
forum veniebant animalia sua ibidem
ligabant. et ideo presepe ibi constructum
erat. Ipsa igitur nocte media diei domi-
nice beata virgo filium suum peperit. et
in presepio super fenestram reclinauit. Quod
fenestram ut habetur in historia scolastica
beata Helena postmodum romam ac-
tulit. Et cuius fenestram comestione bos et azi-
mus ut dicitur abstinebant. Notan-
dum autem quod natiuitas christi fuit mi-
rabiliter facta. multipliciter ostensa et vi-
sibiliter exhibita.

Primo fuit mirabi-

liter facta tum ex parte generantis. tum
ex parte geniti. tum ex parte modi gene-
randi. Ex parte generantis. quia ipsa fuit
virgo ante partum. et virgo in partu. et
virgo post partum. Et hoc scilicet quod virgo
manens peperit. quinque modis ostensus
est. Primo per prophetiam Isa. vii. Ec-
ce virgo concipiet et. Secundo per figu-
ram. hoc enim figuratum fuit et per vir-
gam aaron que sine omni humano stu-
dio floruit. et per portam Ezechielis que
semper clausa permansit. Tertio per cu-
rodium. Ioseph enim ex eo quod ipsa cu-
rodium. testis sue virginitatis extitit.
Quarto per experientiam. cum enim ut
in compilatione Bartholomei habetur et
de libro infantis saluatoris sumptum fu-
isse videtur. Cum beate Marie parien-
di tempus instaret. Ioseph licet deum
de virgine nasciturum non dubitaret.

mortem tamen gerens patri obsterices
duas vocauit. Quarum vna vocabatur
zebel et altera salome. zebel igitur confi-
derans et inquirens et ipsam virginem in-
ueniens. exclamauit virginem peperis-
se. Salome autem dum non crederet scilicet
hoc probare similiter velle: continuo
aruit manus eius. Iussu tamen angeli
sibi apparentis puerum tetigit: et continuo
sanitatem recepit. Quinto per miracula
evidentia. Rome enim ut testatur In-
nocentius papa tertius: duodecim annis
paruit. Igitur romani templum pacis
pulcherrimum construxerunt et ibi sta-
tua romuli posuerunt consulentes autem
appollinem quantum duraret. acceperunt
responsum quod usque virgo pareret. Hoc autem
audientes dixerunt: ergo in eternum dur-
abit: impossibile enim credebant quod vnquam
pareret virgo. vnde in foribus templi tu-
tulium hunc scripserunt. templum pacis
in eternum. sed in ipsa nocte qua virgo
beata peperit templum funditus corruit:
et ibi modo ecclesia sancte marie noue.

Secundo fuit mirabiliter facta ex parte
geniti. Nam sicut dicit Bernardus. quod in e-
dem persona eternum antiquum et no-
uum mirabiliter conueniunt. Eternum
id est diuinitas. antiquum id est caro ab Adā
eructa. nouum id est anima de nouo crea-
ta. Item sicut ibidem dicit. Hodie tres
mixturas vel tria opera fecit deus ita mi-
rabili singularia: ut talia nec facta sint:
nec amplius facienda sunt. coniuncta quod
pe sunt adinuicem. deus et homo: mater
et virgo: fides et cor humanum. Prima
valde mirabilis: quia coniuncta sunt limus
et deus: maiestas et infirmitas: tanta vili-
tas et tanta sublimitas. nihil enim deo
sublimius: et nihil imo vilius. Secunda
nihilominus valde miranda et mirabilis
a seculo enim non est auditus quod virgo
esset que peperit: et mater esset que virgo
permansit. Tertia est prima et secunda
testis scilicet non minus fortis. Admirari enim
quod cor humanum fides his duobus accom-
dauit: quod credi potuit quod deus homo es-

set 7 q' dgo miferit q' pepisset. hec' Seru.

Tercio fuit mirabiliter facta ex parte modi generandi. eius eni partus fuit supra naturā: ex eo q' virgo cōcepit supra rationem: ex eo q' deus genuit supra humanā conditionem. ex eo q' sine dolore peperit. supra consuetudinē. ex eo q' de spiritu sancto pcepit. nō eni genuit virgo ex humano semine sed multico spiramine. naz spiritus sanctus de castissimis 7 purissimis sanguinibus virginis accipit 7 inde corp' illud formauit 7 sic q'ratum modū mirabilem facendi hominē deus ostendit. Nam sicut dicit Anselmus. De' potest quatuor modis homines facere. s. sine homine 7 femina: sicut fecit Adam de humo. sine femina 7 de homine: sicut fecit Eua. de homine 7 femina: sicut cōmunis probat vsus. de virgine sine viro: sicut hodie mirabilē factum est.

Secundo eius nati

uitas fuit multipliciter hodie ostensa. Ostensa est eni per omnes gradus creaturaz. ē eni q'dā creatura que tm̄ habet eē. sicut pure corpora: vt lapides. quedam que habet esse 7 viuere. sicut vegetabilia. vt arbores. quedā que habet esse 7 viuere 7 sentire: sicut animalia. quedā que habet esse viuere sentire 7 discernere sicut homo. quedā que habet esse viuere sentire 7 discernere 7 intelligē sicut angel'. Per has oēs creaturas hodie christi natiuitas ē ostensa. Prima autē creatura. s. pure corpora triplex est. scz opaca. transparentis siue pura 7 lucida. p'imo ergo ostensa est per pure corporeaz opacā. sicut per destructionē templi romanorum. vt supra dictū est: 7 per ruinam statue romuli. dei romanorū que tū cecidit 7 cōminuta ē. 7 per ruinā etiā aliarū statuarū que tūc in alijs locis plurimē ceciderūt. Legitur eni in historia scolastica q' Hieremias propheta in egyptū descendens post mortē godolite. regibus egypti signum dedit: q' eorū ydola cor